ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ VẠN LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND

Vạn Linh, ngày 13 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện Chi Lăng

Thực hiện Công văn số 243/UBND-VP ngày 31/01/2024 của UBND huyện

Chi Lăng về việc tổ chức trực Tết và báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh Báo cáo tình hình Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 với  nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND xã đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm nghiêm túc Chỉ thị số

26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm

2024 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủvề

việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số

01/CT-UBND ngày 23/01/2024của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường

các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Tuyên truyền, quán triệt toàn thể cán bộ, công chức cơ quan và gia đình

không để xảy ra việc gây mất an ninh trật tự - an toàn xã hội, chấp hành tốt các quy

định của pháp luật giao thông đường bộ, không đốt pháo nổ trái phép. Trong tết,

không xảy ra trường hợp nào vi phạm pháp luật, gây mất trật tự - an toàn xã hội.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ

sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

- Trạm y tế đã phân công y sĩ, điều dưỡng trực 24/24 giờ tại trạm theo quy

định, trong những ngày Tết trên địa bàn xã không có trường hợp nào bị ngộ độc

về thực phẩm. UBND xã đã tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực

phẩm đối với các loại bánh kẹo, đồ ăn, thực phẩm được bán ở gần các khu vực

trường học trên địa bản quản lý; phối hợp với Trạm y tế tuyên truyền kiến thức về

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ, chính sách đối với cán

bộ, công chức, các chính sách đối với gia đình có công với cách mạng, các chính

sách an sinh xã hội; tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, đối

tượng chính sách, cụ thể:

- Thực hiện phát quà Tết và gạo cứu đói cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo,

Bảo trợ xã hội, hộ gia đình chính sách:

+ Người có công, gia đình chính sách nhận quà từ Chủ tịch nước, quà của

2

tỉnh, quà của Công an huyện và Ngân hàng Viettinbank chi nhánh Lạng Sơn với

126 xuất quà, tổng số tiền: 58.200.000đ

+ Hộ nghèo: 110 hộ, số tiền: 58.400.000đ, số gạo cứu đói: 30 hộ, 1335kg gạo.

+ Đối tượng bảo trợ xã hội: 1 người, số tiền: 600.000đ

+ Hộ cận nghèo: 6 hộ, số tiền: 3.000.000đ Tổng số người được nhận quà Tết

trên địa bàn xã: 273 với tổng số tiền 120.200.000đ và 30 hộ với 1.335kg gạo cứu đói.

3. Tình hình tổ chức phát động tết trồng cây ra quân làm thủy lợi đầu

năm 2024
Để tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp mừng Đảng, mừng xuân

Nhâm Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đã ban hành Kế hoạch về tổ chức Tết trồng

cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ và ra quân đầu xuân năm 2024 làm thủy lợi, nước

xinh hoạt, vệ sinh môi trường đường giao thông nông thôn. Phổ biến tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa của tết trồng cây; vận động cán bộ, công chức, nhân

dân tích cực tham gia phong trào do địa phương phát động. Chuẩn bị các điều

kiện cho ngày ra quân đầu xuân vào ngày mùng 6 Tết, phối hợp với phòng Kinh

tế và hạ tầng huyện cung ứng xi măng cho dịp ra quân đầu xuân là 75 tấn, thực

hiện tại 04 thôn: Mỏ Rọ, Làng Đăm, Mỏ Cấy, Khun Đút để đổ đường bê tông

trục thôn và ngõ xóm. Phối hợp với trường tiểu học xã Vạn Linh chuẩn bị trồng

100 cây đào tại điểm trường Đông Thành.

4. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
Công an xã triển khai thực hiện nghiêm túc việc ký cam kết chấp hành các

quy định về phòng chống các hành vi sai phạm về pháo triển khai quyết liệt các

biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và đấu tranh ngăn chặn

các vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;  Công tác

trực ban, tuần tra bảo vệ an ninh trật tự trong Tết được Công an xã phối hợp Ban

Chỉ huy Quân sự thực hiện theo Kế hoạch duy trì 100% quân số trực sẵn sàng

chiến đấu và tổ chức tốt công tác tuần tra đảm bảo kịp thời xử lý tốt mọi tình

huống có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ.Tình hình an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong Tết Giáp Thìn năm 2024 được ổn định

giữ vững.

5. Công tác trực tết giải quyết công việc cho người dân.
UBND xã đã xây dựng lịch trực tết phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức

trực từ ngày 08/02/2024 đến ngày 14/02/2024 theo thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Vạn Linh về tình hình Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Các thôn;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến

		2024-02-14T15:58:45+0700

		2024-02-15T07:44:55+0700

		2024-02-15T07:44:55+0700